[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	05.04.2017
	№ 01-05/275

	О принятии дополнительных мер безопасности

В целях предупреждения террористических актов и недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций на территории образовательных учреждений города Ярославля,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1.1. Усилить антитеррористическую защищённость образовательных учреждений, включая усиление режима их охраны, обеспечить готовность персонала к действиям в случае возникновения угрозы и при совершении террористического акта;

1.2. Обеспечить работоспособность систем видеонаблюдения, систем контроля доступа, пожарно-охранной сигнализации, оповещения, пожаротушения, резервных источников питания, позволяющих оперативно реагировать на нештатные ситуации. В случае обнаружения неисправностей оперативно принять меры по их устранению;

1.3.  Провести инструктажи с работниками учреждений, персоналом охраны объектов на предмет усиления бдительности, действий в случае обнаружения подозрительных предметов.

1.4.  Обеспечить межрегиональную и междугороднюю организацию перевозок детей в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» и постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами».

1.5. В случаях осложнения обстановки и при выявлении угроз безопасности необходимо незамедлительно информировать дежурные службы УМВД России по Ярославской области, УФСБ России по Ярославской области, департамент образования.

           2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя  начальника управления – начальника отдела  обеспечения материально - технической базы образовательных учреждений Любаева В.Н.
Директор департамента

                                                        Е.А. Иванова
1